2

                                                                [image: ]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
 АДМИНИСТРАЦИЯ ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 15.05.  2025                               с. Шила                                                            41-п
О внесении изменений в Постановление 03.10.2016 № 95-п «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Шилинского сельсовета»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Приказом Министерства промышленности и торговли Красноярского края от 12.11.2024 г. № 27-н «Об установлении порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов органами местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края», руководствуясь  Уставом Шилинского  сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в  Постановление 03.10.2016 №95-п «О внесении изменений в  Порядок размещения нестационарных торговых объектов и определении платы за размещение нестационарных торговых объектов на территории Шилинского сельсовета»:
а) абзац первый в преамбуле «В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ « Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации, Уставом Шилинского сельсовета Сухобузимского района» заменить на абзац «В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2024 N-494 ФЗ« Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации, Приказом Министерства промышленности и торговли Красноярского края № 27-п от 12.11.2024г, Уставом Шилинского сельсовета Сухобузимского района».

2. » п.1.3 в постановлении от 03.10.2016 № 95-п «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов  »  Раздел 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции « Требования Порядка не распространяются на отношения, связанные с размещением нестационарных торговых объектов, находящихся
на территориях розничных рынков, ярмарок»
3. Постановление от 03.10.2016 № 95-п «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов  » дополнить Разделами следующего содержания:
№ 6 Требования к содержанию схем
6.1. Схема должна содержать:
· тип нестационарного торгового объекта;
· адресный ориентир расположения нестационарного торгового объекта, кадастровый номер земельного участка (при наличии);
· количество нестационарных торговых объектов по каждому адресному ориентиру;
· площадь земельного участка, здания, строения, сооружения
или их части, занимаемую нестационарным торговым объектом;
· площадь нестационарного торгового объекта;
· вид деятельности (торговля продовольственными и (или) непродовольственными товарами, общественное питание), специализацию нестационарного торгового объекта (при наличии);
· информацию о собственнике земельного участка, здания, строения, сооружения, на котором расположен нестационарный торговый объект;
· информацию об использовании нестационарного торгового объекта субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность;
· период размещения нестационарного торгового объекта.
6.2  Схема может быть дополнена органом местного самоуправления графической частью в виде карты с обозначением на ней мест расположения нестационарных торговых объектов.
6.3 Схема разрабатывается в соответствии с архитектурными, градостроительными, строительными, пожарными, санитарными
и экологическими нормами и правилами, правилами продажи отдельных видов товаров, проектами планировки и благоустройства территории муниципального образования.
[bookmark: P83]6.4. Схемой должно предусматриваться размещение не менее
чем шестидесяти процентов нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность, от общего количества нестационарных торговых объектов.
№ 7 Порядок  включения в схему

7.1. Схема и вносимые в нее изменения утверждается правовым актом администрации Шилинского сельсовета, принимаемым в порядке, установленном уставом муниципального образования Шилинский сельсовет.
7.2. При разработке Схемы администрация Шилинского сельсовета формирует проект Схемы и размещает его на своем официальном сайте
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на срок не менее чем 45 рабочих дней.
7.3. Юридические лица, индивидуальные предприниматели
и физические лица, в том числе не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в течение срока проведения эксперимента, установленного Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ
«О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (далее – хозяйствующие субъекты), в течение 45 рабочих дней с даты размещения администрацией Шилинского сельсовета проекта Схемы
на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» могут направить в администрацию Шилинского сельсовета заявление о включении в проект Схемы местонахождения новых нестационарных торговых объектов по форме, установленной  Постановлением  от 03.10.2016 № 95-п «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов  »  . Заявитель представляет заявление на бумажном носителе лично либо путем направления почтового отправления. В случае направления заявления по почте датой его подачи в администрацию Шилинского сельсовета является дата, указанная на почтовом штемпеле отделения почтовой связи по месту отправления документов.
7.4. Администрация Шилинского сельсовета в течение 30 рабочих дней рассматривает заявления и принимает решение о включении в проект Схемы местонахождения новых нестационарных торговых объектов или об отказе во включении в порядке, установленном администрацией Шилинского сельсовета. Информация о принятом решении направляется заявителю в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения способом, указанным
в заявлении.
7.5. Хозяйствующие субъекты могут направить в администрацию Шилинского сельсовета заявление о внесении изменений в Схему в части включения в Схему местонахождения новых нестационарных торговых объектов, по форме, установленной администрацией Шилинского сельсовета.
7.6 Администрация Шилинского сельсовета  в течение 30 рабочих дней рассматривает заявления,  и принимает решение о включении в проект Схемы местонахождения новых нестационарных торговых объектов или об отказе во включении в порядке, установленном администрацией Шилинского сельсовета. Информация о принятом решении направляется заявителю в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения способом, указанным в заявлении.

№ 8 Порядок  внесения изменений в  схему

Внесение изменений в Схему в части исключения мест размещения нестационарных торговых объектов с последующим предоставлением компенсационных мест размещения нестационарных торговых объектов (далее – компенсационное место) осуществляется в следующих случаях:
место размещения нестационарного торгового объекта расположено
в границах земельного участка, в отношении которого издан правовой акт
о резервировании или изъятии земельного участка для государственных
или муниципальных нужд;
место размещения нестационарного торгового объекта расположено
в границах земельного участка, в отношении которого принято решение
о строительстве (реконструкции) объекта (объектов) капитального строительства, автомобильных дорог;
место размещения нестационарного торгового объекта расположено
в границах земельного участка, в отношении которого принято решение
о строительстве (реконструкции) объектов улично-дорожной сети, остановок муниципального общественного транспорта, парковок (парковочных мест), элементов благоустройства муниципального образования.

№ 9 Порядок  исключения из  схемы

     В случае исключения места размещения нестационарного торгового объекта из Схемы по основаниям, предусмотренным пунктом 19 Порядка, орган местного самоуправления не менее, чем за 60 рабочих дней до даты исключения направляет хозяйствующему субъекту, которому предоставлено право на размещение нестационарного торгового объекта, письменное уведомление о предстоящем исключении места размещения нестационарного торгового объекта из Схемы (далее – уведомление) с предложением варианта компенсационного места либо с предложением самостоятельного подбора компенсационного места.
9.1. Хозяйствующие субъекты, получившие уведомление,  в течение 6 месяцев со дня получения такого уведомления вправе обратиться в администрацию Шилинского сельсовета
с заявлением о предоставлении компенсационного места по форме, установленной органом местного самоуправления. Заявитель представляет заявление на бумажном носителе лично либо путем направления почтового отправления. В случае направления заявления по почте датой его подачи
в орган местного самоуправления является дата, указанная на почтовом штемпеле отделения почтовой связи по месту отправления документов.
9.2. В случае предложения хозяйствующим субъектом компенсационного места, не предусмотренного Схемой, администрация Шилинского сельсовета в течение 30 рабочих дней рассматривает возможность включения предложенного места размещения нестационарного торгового объекта в Схему в порядке, установленном администрацией Шилинского сельсовета. Информация о принятом решении направляется заявителю в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения способом, указанным в заявлении.

№ 10 Порядок размещения информации о  схеме и вносимых изменениях

10.1. Схема и вносимые в нее изменения подлежат опубликованию
в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, а также размещению на официальном сайте администрации Шилинского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
10.2. Администрация Шилинского сельсовета в десятидневный срок после утверждения Схемы или внесения в нее изменений представляет
в министерство промышленности и торговли Красноярского края
Схему или вносимые в нее изменения в целях размещения на официальном сайте министерства промышленности и торговли Красноярского края
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Шилинского сельсовета                                                       Е.М.Шпирук

image1.png